Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Projeto de Decreto Legislativo 004/2025

“Concede o Título de Cidadã Honorária de Vacaria a
Dra. Rosa Maria Valdebenito Sanhueza”.

Art. 1º. É concedido o Título de Cidadã Honorária de Vacaria, a Dra. Rosa Maria
Valdebenito Sanhueza, pelos relevantes serviços prestados a Comunidade Vacariense.

Parágrafo Único. A distinção de que trata o caput deste artigo, será entregue em
Sessão Solene a ser realizada no dia 08 de Julho de 2025.

Art. 2º. Fica a Mesa da Câmara Municipal, autorizada à providenciar a confecção do
referido Título, bem como as demais despesas necessárias para a realização da solenidade.

Art. 3º. A despesas decorrentes deste Decreto, serão suportadas pelas dotações do
orçamento do Poder Legislativo, em execução.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vacaria, 23 de Maio de 2025.

Edimar Santo Biazzi (PL)
Presidente da Câmara

Carlos Eugenio Zibetti (UNIÃO BRASIL)

Deise de Fátima Pires Montanari Pontel (PSDB)

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

Leandro Borges de Lima (PSDB)

Valdemir de Oliveira (REPUBLICANOS)

Moacir José Bossardi (PSDB)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
1

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

52
31

55
45

36
B

89
0

Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Clodoaldo Dorival Rezende (PP)

Fernando Cechinato Maciel (PL)

Orlando Ribeiro de Souza Neto (PSDB)

Silvana Aparecida Montanari (UNIÃO BRASIL)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
1

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

52
31

55
45

36
B

89
0

Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Dra. Rosa Maria Valdebenito Sanhueza

Rosa Maria Valdebenito Sanhueza é chilena, casada com Marcos Aurelio Almazán

Serrano , chileno e engenheiro mecânico e tem dois filhos : Paulina Alejandra , fisioterapeuta e
Marco Esteban , eng. metalúrgico e uma neta, Isabele.

Rosa Maria foi contratada pela Embrapa para conduzir pesquisa na macieira e ficar
sediada na Estação experimental de Embrapa em Vacaria em março de 1985 e dessa época até o
presente mora em Vacaria (40 anos).

Essa Estação Experimental estava-se formando quando chegou a Dra Rosa, tinha 4
pesquisadores permanentes e contava com o forte apoio da Prefeitura e a colaboração dos
produtores.A estrutura física da instituição constava de uma casa pequena, um galpão de máquinas
e não havia laboratórios. A maior parte de trabalho era feito com base a improvisações pela vontade
de gerar soluções e de implementar o conhecimento recebido pelos pesquisadores durante a
formação universitária.

Especialistas da Embrapa Clima Temperado precisavam viajar 700 km para
estabelecer ações de pesquisa.

Rosa Maria se formou Engenheira Agrônoma na Faculdade de Agronomia da
Universidade de Chile com especialidade em Fruticultura. Ela veio ao Brasil em 1976 para estudar
Pós Graduação(Mestrado , Doutorado e pós doutorado em Fitopatologia) na ESALQ, Escola
Superior de Agricultura Luiz de Queiróz da Universidade de São Paulo – USP. Recebendo apoio
financeiro inicial da Fundação Ford (USA)

Como pesquisadora visitante trabalhou no Japão (Tsukuba), nos Esttados Unidos de
America (North Carolina University) em Portugal (Alcobaça), na Argentina (Rio Negro) e no
Chile(INIA).

Desenvolveu pesquisas em doenças das fruteiras temperadas no INIA, (Instituto de
Investigações Agropecuarias) Chile e a partir de 1985, na EMBRAPA até sua aposentadoria em
2008.-

Após a aposentadoria e até hoje atividades de Pesquisa & Desenvolvimento e
Consultoria no Centro de Pesquisa da empresa Proterra Engenharia Agronômica em Vacaria, RS.

As principais áreas de atuação têm sido controle biológico, controle físico,
epidemiologia , manejo integrado das doenças das fruteiras e, estudos no sistema de produção
orgânica e de Produção Integrada de frutas.

Com esse enfoque de pesquisa gerou, junto a grupos de especialistas, um grande
número de tecnologias principalmente para a macieira mas, também para outras fruteiras
temperadas.

Ela pertence às principais sociedades científicas vinculadas à Fitopatologia do Brasil e
no Exterior, tem participado na organização de numerosos eventos técnicos em Vacaria e no Brasil
e tem numerosas publicações cientificas e técnicas, além de três patentes concedidas.

Participa direta e ativamente na formação de recursos humanos, ministrando cursos,
palestras, treinamento e orientação de alunos de graduação e pós graduação e acompanhamento
de pós doutorandos.

Em 2002 recebeu o Premio Frederico de Menezes Veiga, a maior distinção da

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
1

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

52
31

55
45

36
B

89
0

Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Embrapa, outorgado a pesquisadores do Brasil pela contribuição à sustentabilidade à produção
agrícola do país. Esse Prêmio foi entregue a ela pelo Sr Fernando Henrique Cardoso Presidente do
Brasil na época

Rosa Maria recebeu no 25 de julho de 2017 no XV ENFRUTE (Encontro Nacional
sobre Fruticultura de Clima Temperado) em Fraiburgo, SC, uma homenagem pela sua contribuição
à fruticultura brasileira.

Vacaria, 23 de Maio de 2025.

Edimar Santo Biazzi (PL)
Presidente da Câmara

Carlos Eugenio Zibetti (UNIÃO BRASIL)

Deise de Fátima Pires Montanari Pontel (PSDB)

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

Leandro Borges de Lima (PSDB)

Valdemir de Oliveira (REPUBLICANOS)

Moacir José Bossardi (PSDB)

Clodoaldo Dorival Rezende (PP)

Fernando Cechinato Maciel (PL)

Orlando Ribeiro de Souza Neto (PSDB)

Silvana Aparecida Montanari (UNIÃO BRASIL)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
1

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

52
31

55
45

36
B

89
0

		2025-05-27T08:22:38-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-05-27T08:22:38-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-05-27T08:22:38-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-05-27T08:22:38-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-05-27T08:22:38-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-05-27T08:22:38-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-05-27T08:22:38-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-05-27T08:22:38-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-05-27T08:22:38-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-05-27T08:22:38-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-05-27T08:22:38-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-05-27T08:22:38-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital